19. Quapropter si volunt cum Ecclesia dominicum Pascha celebrare, qui auctoritati Scripturarum Origenis præferunt deliramenta, audiant inclamantem Deum : *Et non ostendi illa tibi ut ambulares post ea* : Ac Prophetam lacrymabiliter commonentem : *O fugite de terra Aquilonis*, dicit Dominus, *quia a quatuor ventis congregabo vos, in Sion salvamini, qui habitatis filiam Babylonis* (*Zach. 2*). Ut erroris tenebras, frigusque ignorantiae relinquentes, ad ortum solis justitiae, juncti magorum studiis convertantur, et inhabitantes calidissimam plagam cœli, quæ in Scripturarum fervore sentitur, **603** pastores ecclesiasticos, spreta Origenis amentia, sciscientur, et dicant : *Ubi est qui natus est rex Iudeorum* (*Math. 2. 2*) ? Cum illum invenerint jacentem in præsepi, humili videlicet eloquio Scripturarum, offerant [al. offerunt] ei aurum, et thus, et myrrham : id est, fidem probatam, et omni veritatis splendore fulgentem, conversationisque benevolentis fragrantiam, et continentiam, luxum voluptatis, et fluitantia carnis incentivam siccantem. Qui enim post crebras commonitiones, ecclesiasticæ fidei contradicunt, dupli languore detinuntur, nequitia, et imperitia, et in morem serpentum toti ad terrena conversi, adhærentesque humo, bonis mala præferunt, nec neverunt, quæ sit differentia vitiorum atque virtutum, et de sanctis Scripturis in correptionem, et sanitatem sui medicamenta contemnunt, in morem prægnantium mulierum, veritatis fastidia sustinentes, quæ solitos cibos respuant, et noxia quæque sectantur; nec valent contra veritatis radios clarum animæ lumen intendere : despicientes ecclesiasticam disciplinam, quasi porci voluntur in cœno, et unguenta contemnunt. Sed justum est, ut saltem de exemplis quæ inscriimus recipient sanitatem. Sicut enim oculo officit

lippitudo, et totum corpus depopulatur febris, æ quoque et ferrum paulatim rubigo consumit, ita dogmatum perversorum perniciosa contagio animarum negligentium pulchritudinem violat, et deformi eas [al. eos] mendaciorum pallore perfundit. Obsecro, fratres, ut ignoscatis dolori meo, sceleratas doctrinas in medium proferenti. Licet enim per Babylonie flumina transierimus, ut captivos ibidem commorantes ad festivitatem Jerusalem pergere suaderemus, tamen misericordia Dei ipsi captivitatem non sensimus, prosperis ventis Scripturarum vela pandentes. Nec obruerunt nos doctrinæ bæreticæ gurgites intumescentes, nec mendaciorum tempestas terruit, neque torrentes iniquitatis in medio eorum pelago pertraxerunt, ubi juxta Psalmistam canentem, *Reptilia quorum non est numerus* (*Ps. 103. 25*), et Draco dia-bolus commorantur, venenatissimum animal sanctorum lusibus patens : **604** nec, ut cuncta brevi sermone concludam, ex omni parte ventorum flabra consurgentia ecclesiastica navem subvertere potuerunt, et studiorum nostrorum sævo turbine operire remigium. Et cum Salvatore Domino, instar discipulorum illius, navigantes transfretavimus, et portum quietis intrantes, pulcherrimum divinorum volumen littus amplectimur ; varios carpentes flores scientiæ, et nivea membra sapientiæ pressis figentes (a) osculis, in ejus hæremus amplexibus, et si Dominus concesserit, viventes cum ea, et in illius perseverantes amore, cantabimus : *Amator fui pulchritudinis ejus* (*Sap. 8*). Quotquot enim diligentius Scripturas sanctas legunt, et per picta sermonum cœlestium prata discurrent, hac beatitudine perfruuntur [al. perfruentur]. Qui autem relinquentes dominicæ solemnitatis viorem, ad deserta transcendunt, in morem urbium quæ absque muro sunt, hostiles dæmonum impetus sustinent.

20. Quapropter imminentia festa celebrantes, intelligamus et nosmetipsos, et universa quæ nostra sunt; scientiamque, et (b) rationabilem animam nostram, quasi matrem, omni studio amplexemur, habentes radicem sermonis, atque rationis scientiæ notationem, sermonem autem, ut ita dicam, operis vestibulum. Porro opus sermonis et scientiæ adfici (c) tecta perfecta, et firmissimum domus culmen impositum. Sermo enim, et ratio, et scientia, et fides absque opere cassa sunt et instabilia. Et ut aliquid propter eos, qui dialecticis artibus instituti sunt, ex illa doctrina videamur assumere ; quo modo si verbum nomini conjungamus, perfectus sensus efficitur, verbumque, si solum fuerit, aut nomen sine verbo, nihil est omnino quod dicitur; sic scientia absque opere, et opus sine fide infirma sunt et caduca : et, e contrario, scientia operi copulata perfectæ virtutis

(a) In textu, *oculis*, in paginæ albo erat *osculis*, quod recipere, priore illo, quod certissimum est mendum, amo, non dubitavimus. Ac statim erat in *eis*, quod concinnius ac verius ex B. P. mutavimus in *ejus*.

(b) In B. P. *rationalem* : et mox, *cunctis studiis*.

(c) Emendandum innuit ad oram libri editor B. P. perficit pro *perfecta*, et imponit pro *impositum*.

indictum est. Tacita quippe animi cogitatio arcanus ejus est sermo, (a) quæ per lingnam forinsecus resonnans, profert mentis sententiam. Cumque sermo fuerit opere consummatus, scientiæ et cogitationi nostræ finis imponitur. Atqui cogitationis, et sermonis, et operis reddemus rationem in judicio, accusantibus se invicem cogitationibus **605** nostris, sive defendantibus, in die qua judicaturus est Deus abscondita hominum, per Jesum Christum sicut Paulus Apostolus scribit.

21. Quod cum ita sit, appropinquante festivitate Domini, dicamus istis, quos Origenis error iuovit, et fraudulentia captivos tenet : *Fugite de medio Babylonis, et resalvate unusquisque animam suam* (*Jerem. 51*). Quamvis enim juxta vaticinium prophetæ, *Babylon calix aureus esse* dicatur, et compositione a lepore verborum, veritatis pulchritudinem præferat, et transfiguret se in Angelum lucis : tamen scendum, quod quicumque bibunt de vino illius, mouentur et corruunt, et contriti lamentatione sunt digni. Nos autem mortiferis perturbationibus resistentes, muro continentia vallemus animam, et libertatem illius quotidiana virtutum exercitatione tueamur. Sicut enim venditi servi, eorum qui pro eis dedere pretium, et famuli et verberones vocantur : ita qui animas suas variis vendidere desideriis, horum, quibus se tradiderint, famuli nuncupantur, et quæci crudelibus obediunt dominis. Cumque et emendatores erroris sui rigida fronte contemnant, temeritate stultitiam defendantes, ignorant, quod audacia nihil sit aliud, ut mihi quidem videtur, nisi absque sensu et cogitatione sententia, procul a se fugans gubernatorem perturbationum animum. Cumque tali fuerit conspoliata anima præsidio, præceps in profundum fertur impietatis, et quasi quodam amarissimo rheumate lumen mentis obscurat, oculumque ejus, secundum eloquium Scripturarum, intractabili tenebrarum nocte circumdat.

22. Unde qui Origenis erroribus delectantur, festivitatis dominicæ non sperent præconia : nec unguenta, aurum, et margaritas querant in luto, neque matrem suam Ecclesiam, quæ eos genuit et nutritiv, in magnis (b) urbibus lacerent, qui aliquando propter illum et discipulos ejus gentilium in nos **606** odia superant, et in dilectione eorum in nos maledicta congermant, dvitumque obsident foras, nec audire metuunt cum Judæis : *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt* (*Isai. 1*). Qui mihi videntur (c) nescire omne verbum veritatis, non habens fundatum, etsi ad horam audientem illexerit, ut putet verum esse quod non est, paulatim dissolvit, et in nihilum redigi; universaque senten-

(a) In Benedictin. quæ, scilicet *cogitatio*.

(b) Puta Constantinopolim, ad quam civitatem Origenisti confugerant, quemadmodum supra notatum est n. 3. atque alibi. Mox in B. P. legitur : *qui aliquando mihi, nunc propter illum*, etc.

(c) Ex interpunktionis vitiis, quæ infinita sustulimus, nequinquā lectorē adiunxit, unūn heic præstat indicare, ut periculum facias. Erat in editis ad hunc modum : *Qui mihi videntur nescire omne verbum veritatis, non habens fundatum. Etsi ad horam audientem*, etc.

tiam, quæ in morem torrentis de pessima mente profertur, obruere auctorem suum : et litteras syllabasque, quibus erat contexta, perdentes, absque sensu et sono, et ulla imagine derelinqui, et instar venenatissimi colubri percutere prolatorem suum, statimque retrahere caput, et quasi in foramine mentis tabescere atque consumi. Nam mendaciorum finis interitus est. Illi qui quandam jactabant se solitudinis amatores, saltem parvulam ad occultanda maledicta, super labia furoris sui ædificent cellulam, non de sanctis Jerusalem lapidibus, sed informibus Babylonis saxis, quæ indolata et inæqualia ruituræ domus parietes fulciant. Quanquam effeminatis [*f. efferatis*] auribus, et Gentiliū odiis se nostri detractione commendent, carpentes ecclesiasticam disciplinam, et patientia nostra quasi quodam temeritatis somite abutentes ; tamen aliquando taceant et quiescant, et audiunt Prophetam dicentem : *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum* (*Ps. 53*). Desiderentque ea sapere, quæ digna sunt vita sancta, et Ecclesiæ principem ac (d) magistrum non contrident Deum.

23. Vos autem obsecro, fratres, ut in communione remus pro eis, et prophetali voce dicamus : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte vulneratos filia populi mei* (*Jerem. 9*) : Dei misericordiam deprecantes, ut liberet eos errore quo vincti sunt : et odium, quo adversum nos frustra insaniunt, amore commutent. Unde et nos oblitū injuriarum, **607** indulgentissimo eos cupimus recipere sinu, et illorum sanitatem et conversionem ad Deum, propriam sanitatem et gloriam computamus. Et si aliter non possunt curari, nisi nostra humilitate, ultro eis satisfaciamus; (e) nihil eis intulimus injuriæ, nihil nocuimus, tametsi indignantur, et sœviunt contra Ecclesiæ medicamina, quibus vulneratis sanitas redditur. Nos quæ scimus, loquimur, et quæ didicimus, prædicamus : orantes, ut qui ecclesiasticas despiciunt regulas, normam recipient veritatis, nec propter hominum confusionem, per quam difficulter errantes corrigi solent, perdant utilitatem poenitentiae. Et nunc dicimus, et ante prædimus, et idem frequenter ingerimus, vagari eos nolumus, nec per alienas errare provincias, sed ad extores et furibundos cum Propheta clamamus, et loquimur : *Salvamini de terra, et revertimini, et no-*

(d) Facile B. P. lectio, quæ *vita solitaria pro vita sancta* dicuntur, preferenda videatur, cum Monachos Origenistas, sui detractores, atque huc illucque oberrantes suggesterent. In Synodica n. 3. « Voti nostri esse, et illos, et alias errores corrigeremus penitentia, et digne *modo* nomine conversari, ut qui vocantur Monachi, si tamen hoc esse cūiunt, quod dicuntur, silentium diligant, et fidem catholicam. » Sed statim post, *magistrum pro magistraturi*, quæ vox vitiōse in aliis editis terebatur, primum ex conjectura, tum accedente B. P. suffragio substituere non dubitavimus.

(e) Solemnis Theophilii excusatio, quam isdem verbis in Synodica replicat n. 3. *Nihil eis nocuimus, nihil (injuriæ in) tulimus; quemadmodum supplendum innuimus. Sed et B. P. heic loci, Nihil eis tulimus, nihil nocuimus, ut plane mirum sit eundem errorem diversis locis, ac libris, et a diversa manu peccari.*

lite stare : (a) recordamini qui procul estis a Domino, et Jerusalem ascendat super cor vestrum (Jer. 51. 50).

24. Forsitan hæc audientes, ecclesiastica congregatio nis amor subeat, et recordentur fraternalē in commune lœtitia, et hymnorū, quibus cum cæteris Dominum concinebant, frigusque odiorum dilectionis calore commutent, et intelligent nos medicos, non inimicos, indulgentissimos patres, non hostili tumentes superbia. Neque enim fieri potest, ut quos salvari volumus, perire cupiamus, et non eis ecclesiasticam virgam converti in baculum : si tamen relinquentes errorem, veritatem sequi velint, et omittere temeritatem lascivientium puerorum. Sin autem respuant eam, et contemnentes ecclesiasticam disciplinam, elevant cornu suum contra regulas ejus, et salutaria sp̄rantes consilia, projiciunt retrorsum, audiant Dominum comminatorem : *Homo qui fecerit in superbia, ut non audiat Sacerdotem, qui stat ad ministrandum in nomine Dei (b) tui, vel judicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur [al. moriatur] homo ille, et auferes malum de Israel, et omnis populus audiens timebit, 608 et non impie aget ultra (Deut. 17. 12).* Verum ne occupati circa vulneratorum curationem, nostri immemores simus, et propria negligamus, ac juxta quod scriptum est : *Aliis prædicantes, ipsi reprobri inveniamur (I. Cor. 9),* commonemus stantes, ut caveant : ne dum jacentibus manum porrigant, ipsi corruant, et ut servantes ecclesiasticam disciplinam, futurum judicium reformident.

25. Igitur dominicum Pascha celebrantes, sanctis Scripturarum purisicemur eloquii, et ad trophya Salvatoris respicientes, cuncta offendicula, quibus vitæ nostræ curriculum retardatur, auferamus et medio. Avaritiam quasi sceneratorem pessimum declinantes, vanæ gloriæ cupiditatem, ut insatiabilem jugulemus feram, et fornicationis blandum ac lubricum colubrum sollicita mente vitemus. Si quando nobis prosperior rerum aura successerit, humilitate et mansuetudine tumorem animi temperemus. Si aduersi venti flaverint, fortitudine pressum et jacentem animum suscitemus, ipsique nostri peccati accusatores simus : ut scientes nosmetipsos corripiamus, et jugi meditatione, virtutum libertatem animæ, que vitiis oppressa est, recuperemus. Quapropter positi in certamine et sudore ac labore præsentium, futuram nobis solemnitatis cœlestis gloriam præparantes, priusquam stemus ante tribunal Christi, præterita peccata penitentia corrigamus : præsenti fletu redimamus futura gaudia, aculeoque conscientia in modum apium noxios peccatorum fucos repellamus, plena ceris ac melle alvearia reservantes. Curemus diversa vitiorum vulnera, et rapinas divitum, quibus vel maxime hoc hominum capitur genus, crebris comonitionibus reprimamus. Et sic poterimus immimentium jejuniorum iter carpere. Incipient (c) dies

(a) Pro his vulgata, *Qui fugistis gladium, venite, nolite stare, recordamini procul Domini, etc.*

(b) Erat, tu, sacro textu renuente. Cætera ad Græcum exemplar exigenda sunt, quæ a Vulgata discordant.

(c) B. P. *Incipientes Quadragesimam a trigesima,* etc.

Quadragesimæ a trigesima die mensis Mechir. Et hebdomadam salutaris Paschæ celebrabimus quinta die mensis Pharnuti, finientes jejunia secundum Evangelicas traditiones vespero sabbati decima die Pharmuti : et illucescente statim Dominica, festa celebremus undecima die ejusdem mensis, 609 jungentes et septem reliquias hebdomadas sanctæ Pentecostes : ut cum his qui Trinitatis unam confitentur divinitatem, in cœlis præmia recipiamus, in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo, Deo Patri gloria, et imperium, cum Sancto Spiritu, in sæcula sæculorum, Amen.

26. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes qui mecum sunt fratres. Et hoc necessario scribimus, ut sciatis pro sanctis et beatis Episcopis qui in Domino dormierunt, ordinatos esse in (d) Lemnado pro Herone, Nasream : in Erythro pro Sabatō, Paulum : in Omboes pro Sylvano, Verrem. His ergo scribite, et ab his accipite pacificas, juxta ecclesiasticum morem, litteras.

EPISTOLA (e) XCIX (f)

AD THEOPHILUM.

Excusat se Theophilo, quod subnexam Paschalem ejus Epistolam serius verterit; impeditus partim obitu Paulæ, partim suo morbo.

BEATISSIMO PAPÆ THEOPHILO HIERONYMUS.

4. *Hieron. ægratatio.* Ex eo tempore quo Beatitudinis tue accepi Epistolas, juncto Paschali libro, usque in præsentem diem, ita et in oratione luctus, et sollicitudine, ac diversis super statu Ecclesiæ hinc inde rumoribus exagitatns sum, ut vix volumen tuum potuerim in Latinum sermonem vertere. Optime enim nosti juxta, veterem sententiam, Non esse triistem eloquentiam : maxime si ad ægritudinem animi accedat corporis ægritudo. Et hanc ipsam Epistolam febre æstuans, et quintum jam diem decumbens le-

omiso infra, *celebrabimus.* Porro trigesima dies Mechir vicesimæ quartæ Februarii respondet; et Pharmuti quinta trigesimæ prime Martii, undecima autem, sextæ Aprilis ex quibus anni quadragesimæ secundi Pascha deuotari exploratum est.

(d) Carolus a S. Paulo, *Lemnado* legit, eamque urbem in Provincia Libyæ Pentapoleos constituit, ex hoc tamea uno Theophilensis epistole testimonio, non enim apud alios Geographos veteres, aut in antiquis Episcopatum Notitiae-ulla ejus est mentio; tametsi facile colligi posse videatur, non aliam ab ea esse, quam *Linniadem* vocat Antoninus, itinere a Ptolemaïo Alexandriam. Quæ subsequitur *Erythra*, eidem Provinciae Libyæ Pentapoleos adscribitur in Alexandrinī Patriarchatus notitia. Alias *Erythrus*, et *Erythron* apud Ptolemaeū, et in Actis Concilii Chalcedonensis Act. 1. 444 appellatur. Denique pro *Omboe* Græciæ Notitiae, Græcique scriptores plerunque *Ombroe* vocant, ac Thebaidi secundæ verissime adjudicant.

(e) Lectorem monemus iterum, pertinere hanc epistolam cum subnexa Paschalis interpretatione ad anni 404. posteriore partem; subdi vero hec loci semel intermissio temporum ordine, ob istarum elucubrationum indolem, ingeniisque atque argumenti unitatem, ob quam distrahi, suumque in locum reservari, docti homines, quæ in consilium adhibimus, ægre patiebantur. Accedit in veteribus MSS. atque in vulgatis omnibus continuo jungi, tametsi ordine aliis de causis vito atque inverso.

(f) Alias 31. Scripta anno 404.

ctulo, nimia festinatione dictavi : breviter indicans
610 Beatitudini tue, magnum me laborem sustinuisse in translatione ejus, ut omnes sententias parvenustate transferrem, et Græcae eloquentiae Latinum aliqua ex parte responderet eloquium.

2. In principio philosopharis : et generaliter agens dum omnes erdis, unum jugulas : in reliquis autem quod vel difficillimum est, Rhetorice eloquentiae jungis Philosophos, et Demosthenem, atque Platonem nobis consocias. O quanta dicuntur in luxuriam, quantis præconis extollitur continentia, et de intimis sapientiae disciplinis, diei ac noctis, luna cursus, ac solis ratio, mundi istius natura describitur ; et hanc ipsam disputationem ad Scripturarum refers auctoritatem, ne in Paschali libro videaris de sacerdotalibus quidquam fontibus mutuatus. Quid plura ? In his laudare te vereor, ne assentandi crimen incurram. Optimus liber est, et in Philosophis, et agens suscepit causam absque invidia personarum. Unde obseero te, ignoscas tarditati etiam in me ; ita enim sancte et venerabilis Paulæ confessus sum dormitione, ut absque translatione hujus libri, usque in presertiarum nihil aliud divini operis scriperim. Perdidimus enim, ut ipse nosti, repente solatium, quod (ut conscientiae nostræ testis est Dominus) non ad proprias ducimus necessitates, sed ad sanctorum refrigeria, quibus illa sollicite serviebat. Sancta et venerabilis te, filia tua Eustochium, quæ nullam promatriis absentia recipit consolationem, te universa (a) Fraternitas suppliciter salutat. (b) Libros quos dum scripsisse te nuntiasti, vel legendos nobis, vel vertendos transmette. Vale in Christo.

611 EPISTOLA C (c).

SIVE THEOPHILI ALEXANDRINI EPISCOPI AD TOTIUS AEGYPTI EPISCOPOS PASCHALIS (d) ANNI 404. D. HIERONIMO INTERPTE.

Cessandum a peccatis, inita virtutum consuetudine, qua ad Pascha celebrandum animi præparentur. Jejuniorum quadragesimalium observatio sancta, tum recta in Deum fides proponuntur. Origenis errores, quos execrari oporteat ante Dominicum Pascha. Calcanda insuper avaritia, et amori in Deum dilectione in proximos jungenda.

4. Nunc quoque Dei viva sapientia nos ad san-

(a) Fratrum cœtus, qui solitariam cum Hieronymo vitam agebant, *Fraternitas* heic loci obvio sensu intelligitur ; ejus tamen vocabuli apud ecclesiasticos Scriptores acceptio varia est, et significatio : nec raro pro Ecclesia sumi, sepe etiam mysterii multum ac religiosum in eo positum invenias. Vid. Optatum Milevitam, init. lib. 4. de Schisitate Donatistar. in eumque doctorum virorum notas.

(b) Haud alios putamus indicari libros, quam illos Inventivarum contra S. Joannem Chrysostomum, qui ab Hieronymo quidem Latine explicati sunt ; sed minime atatem tulerunt neque in Græco exemplari, neque in Latina interpretatione, exceptis apud Facundum Hernianensem fragmentis perquam exiguis. Consule paulo infra epistolam 114 et quæ ibi adnotamus.

(c) *Al. numero curet, scripta et latine redditæ an. 404.*

(d) Numirum superiorum anni 403. Paschalem epistolam Hieronymus non est Latine interpretatus, et splendide falluntur tum qui illam arbitrantur intercidisse, tum vero maxime qui priorem anni 401 ut lacunam impletant, alteri 403 cum Baronto adscribunt.

ctum provocat Pascha celebrandum, omnes cœpiens ejus esse participes : unde propero ad illud currentes gradu, jejuniis et continentia omnique afflictione corporis pugnantes contra virtutum adversariarum industriam, voluptates redigamus ad nihilum, fulsi Salvatoris auxilio : et peccata nostra Deo, qui sanare potest, simpliciter cōfidentes, verum conscientiae judicium formidemus, ut cum David vociferantes atque dicentes : *Peccata adolescentiae meæ (e) et ignorantiae meæ ne memineris : secundum misericordium tuam memor esto mei (Ps. 27. 7)* ; terrore ignis æternæ crescentia vitia consumemus [al. *consumamus*] : quorum finis est, alia ultra non facere, et exordium salutis, præteriorum oblivio. Sicut enim principium viæ (f. *vitæ*) bonæ, facere justa, sic exordium cessantium peccatorum est, eorum impetus cohibere, dum aut ratione frenantur, aut metu ad præcipitia non veniunt. Cumque legis fuerit in animo recordatio, illico fugiunt, et cessantes ultra procedere, in triumphantum virtutum castra (f) concedunt, paulatimque poenitendo **612** referentes pedem, et sapientium judicium declinantes, instar sumi resolvuntur in nihilum. Difficile sanantur mala, quæ nou statim ut crescere coeperunt, opprimuntur : facilis est eorum eradatio, cum qui dudum peccaverunt, per poenitentiam ad prudentiam convertuntur, et sine peccandi, emolumentum invenerint poenitendi. Neque enim possumus opprimere incentiva vitiorum, nisi virtutes facere cœperimus : aut cessabunt vetera priusquam novorum operibus excludantur. Et quomodo si contra supervenientes voluptates firmo animo resistamus, præterita peccata delentur : ita perseverans si fuerit præteriorum oblivio, futura delicta ultra crescere non valebunt. Malorum quippe operatores, quasi in ditionem suam redigentes eos, qui possunt prohibere, nec prohibent, tota ad peccandum debacchantur insania, et silentium in sensum trahentes, quidquid animo libido suggesterit, opere explore nituntur. Libertas præsentium vitiorum futura germinat vitia : et si priora neglexeris, sors et seminarium futurorum est.

2. Prohibenda peccata. Quæ cum ita sint, qui possunt prohibere peccantes, et laboris fuga inertiæque silentio dissimulant, et crescere patiuntur mala, participes eorum rectissime judicabuntur, qui auctores scelerum sunt, et negligenter poenas lucent : dum irrationalabile otium sudori ulciseantium prætulerunt, malentes quietem culpabilem, quam severitatem vitia succidentem. Si enim recedamus a viis, penitus interibunt, et eorum fraudulenta dulcedo siccabitur ; omnisque impetus voluptatis quodam, ut ita dicam, languore torpescit : quando mens nostra fuerit virtu-

(e) In Græco nempe ἀπολετα, et in minori numero gignendi casum, et in plurimum accusandi denotat. Sic proinde cum impressa lectione, Augustinus, duo Romana, unum Germanense, atque alterum Carnutense Psalterium faciunt.

(f) Perinde est atque, a virtutibus captiva ducentur, ac triumphantur. Martianæus tamen negandis particularium interserit, contrario sensu, in triumphantum virtutum castra non concedunt.

tis hospitium. Legis recordatio non sinit peccata generari, nec ea crescere patitur; cumque futurum tribunal et formidolosum judicij diem (a) cogitaverint, tum principi diem, medium, finemque peccati prohibebit, et amaros illius fluctus, atque intumescentes gurgites usque ad ipsum fontem, venasque siccabit; virtus **613** lege comitata vitiorum opprimet semina, et animum de humilibus ad excelsa sustolleat. E contrario vitia, nisi coercentur, superbunt, et obedientes sibi ad inferna detrudunt; cumque semel possederint animas, opprimunt eas illecebris voluptatum, nec sinunt juxta humani corporis statum ia sublime, erectumque suspicere, sed instar pecudum ad terrena declinant. De quibus Psalmista testatur, dicens, *Vocaverunt nomina sua in terris suis* (*Psalm. 48*).

3. Qui exienda vitia. Dicat alius, quod si tantam habent vitia fortitudinem, et plurimos usque adeo blanda persuasione supplantant: quid debent agere, qui peccare se sentientes, cupiunt mutare peccata virtutibus, et amore meliorum pejora contemnunt? Audiant hujuscemodi loquentem Moysen: (b) *Peccasti? desine*, sine peccati priora subvertens, et efficacissimo medicamine vitia emendans cessatione vitiorum: dulces malae vitae illecebras, et blandientes corporis voluptates, quasi noxia venena declina. Nec per lubricam et mollem deliciarum ingrediari semiam: quia jejuniis et continentia (c) solemnitas apprehenditur, et vix laborantes atque sudantes mala bonis possamus immutare, et repugnantes opprimere voluptates. Pauci sunt, qui calcatis vitiis tramitem teneant veritatis, dum malitia innumeris nocendi utitur artibus, et vinci non potest, nisi sapientiae super fulciamur auxilio, clamantis nobis atque dicentis: *Noli timere, quia tecum sum* (*Gen. 26. 24*). Mali interitus est, mala ultra non facere: radix vitiorum legis scita contemnere. Ut peccata germinat [al. germinant] negligentia, ita sollicitudo virtutes parit. Lex custodita fugat ignominiam, neglecta partur poenas: et quanto, si despiciatur, severi judicis (d) imitatur truculentiam, tanto, si servetur, clementissimi patri exhibet mansuetudinem. Igitur PECCATI cessatio virtutis principium est. Medicina præteritorum, ac præsentium, futurorumque vitiorum legis

(a) Mallemus quidem, *cogitaverit*, quod ad mentem referendum sit. Sed deinde legendum omnino est *principian dies*, aut *principium tantum*, si mavis; quod enim *principi diem* editi præferunt, tametsi non mutamus, certissime depravatum est.

(b) Hunc locum, cum nusquam in Pentateucho sit inventire, ex eorum indole putamus esse, ut Chrysostomus natum Homil. 7. in priorem ad Corinthios, qui scripti dicuntur, cum non verbis, sed re ipsa expressi sint, « quemadmodum in historiis, vel cum eadem scripta sit sententia, quamvis non iisdem verbis. » Verum proprio loco in veteriis, quam *Italam* vocant, versionis codicibus exstitisse Genes. 4. 13. indicat S. ipse Pater sub lla. Epist. ad Sabianum, his verbis: *Quod ad Cain dictum est, tibi dictum puta*, Peccasti, quiesce.

(c) Pro habitu accipitur heic loci, seu more et consuetudine, quæ actuum frequentia comparatur, quo tamen sensu apud bonos auctores est plane insolens.

(d) Iterum abeque codicum MSS. ope legendum velim, ministratur loco *imitatur*, quod nec isocolo sequenti satis bene respondet, nec, si quid videmus, congruo sensu dicetur.

indefessa meditatio: quæ cum possessoris sui habuerit securitatem, cunctis perturbationibus caret. Sapientia quippe in nobis operatur bonum: postquam ei mundum cordis præbuerimus habitaculum, et cogitationes **614** in opera verterimus. Nec ambigitur, quin in utramque partem, vel faciendi, vel non faciendi bona, habeamus liberam facultatem, et oppressis pravis, recta nascantur: tuncque virtutum inter se concinit chorus, cum vitiorum in animis fuerit solitudo. Sicut enim continentia in corporibus nostris obtinens principatum, infirmitates nasci prohibet, et amatores sui nec debilitat, nec occidit, præteritosque languores in pristinam restituit sanitatem, et expellens quod contra naturam est, revocat ea quæ naturæ congrua sunt, ut æquali temperamento vita hujus ratio conservetur: sic anima legum jussa conservans, quantum recipere potest humana natura, a malorum contagione secernitur, et ex omni parte sollicita, seque circumspiciens, nihil ad se introire permittit, quod contrarium sit præclaris cogitationibus. Quin potius in templum versa Dei, colesti jugiter solemnitate persfruitur, habens divitias, observantiam legis, quæ jacentes suscitat, malosque puniens, alios corrigit, et semper clamans: *Numquid qui cecidit, non resurget? aut qui aversus est, non revertetur* (*Jerem. 8*)? spem salutis largitur paenitentibus: dum monet, ut prosit: corripit, ut emendet: pudoremque pristinorum injiciens peccatorum, facit meliora sectari: quæ appetere nemo possit, nisi prius conscientiæ vulnera condemnari.

4. Verum quia lex negligentes sui, et in errorem demersos consiliis optimis ad meliora revocare festinat, quasi norma pravorum operum; eos autem qui sibi obediant, absque præmio esse non patitur, neque æternis angustiis premi; quotquot sanctum Pascha celebramus, continentia atque jejuniis latorem legis amicum nobis esse faciamus. Prophetæ his qui Pascha celebrant, promittente: *Eris corona decoris in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui* (*Isai. 62. 3*). Opulentum virtutum convivium requiramus, ornantes nos scientia Scripturarum, quasi solemnibus vestimentis. Sancta, lætantibus nobiscum Angelis in cœlo, oscula præparemus, fugantes omnem negligientiam, et rumpentes moram, ut alaci cum discipulis ad Salvatorem pergamus incessu, **615** dicamusque ei, *Ubi vis paremus tibi* (a) *Pascha* (*Math. 26*)?

(a) Revocant hæc nobis in mentem pericopen quamdam Theophilii nostri, quam, dum Romæ ageremus, ex Catena quadam in Vaticano Cod. 609. antiquissimo exscriptam, quæ à τοις οἱ λόγοις, sive ex decima Paschali, dicitur expressa: nos heic eo libentius subiectumus, quod nondum in vulgus prodiderit; sic autem se habet. ἐν ταῖς τοῦ περιπλάνατος τοῦ θεοῦ πάθεσι πεντηκονταπέμπτα ρωσίαις της διαβατηρίου τοῦ θεοῦ πάθεσι πεντηκονταπέμπτα ρωσίαις της λεονί, τοῦ θεοῦ τριπάνων τοῦ τοῦ πάθεας: ὃν ταῦτα εἰδότες τοῦ θεοῦ διετελεσθεντο, τὸν τοῦ γεννητικοῦ πραγμάτου τύπον εἰς τὰ δύο τοῦ θεοῦ δρόμοι τῇ πάθεᾳ βασίσκατε. Εἴδε οὐ Κριστός εἶδε τοὺς εἰρηνάδες, τοῦ κατὰ τὸν τοῦ πάθεας πάθεας τὴν χρειαν, τοὺς εἰρηνάδες λεγομένους εἰρηνάδες: τοῦ προσώπου τοῦ θεοῦ τοῦ μὲν τοῦ θεοῦ τοῦ διονυσίου πάθεας εἰρηνάδες τῷ εἴδει τοῦ θεοῦ τοῦ πάθεας διετελεσθεντο, ὃ δὲ αὐτὸς ταῦτα διετελεσθεντο εἰρηνάδες. Cetera quæ ibi subsequuntur, Theophilum auctorem non videntur habere, etiam illi adscribantur: superiora autem sic vertimus: « Ut de-

atque [al. ut.] in cœlorum coenaculo constituti, ac mysticum Pascha facientes, possimus cantare: *Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum* (*Psal. 85*)! Ibi enim Angelorum reperiemus [al. reperimus] choros, et cum eis festa celebrantes, habebimus eos socios mysteriorum Dei, et exultatione ineffabili gesticamus, sapientiae cum illis sacramenta discentes: ubi nulla fraudis deceptio est: ubi qui vestem non habet nuplialem, convivium intrare prohibetur, licet in praesenti sæculo justum esse se jactet. Omnia sunt ibi senescens ac proiectæ plena prudentia: nullusque ibi, juxta Prophetam, immaturæ sapientiae reperiatur: (a) *Erit enim, inquit, juvenis centum annorum* (*Isai. 65. 20*): magnitudine numeri perfectionem eruditionis ostendens. Unde, fratres, sanctæ cœlestisque vocationis participes, Salvatorem per Prophetam audiamus clamantem: *Veniam congregare omnes gentes, et venient, et videbunt gloriam meam, et dimittam super eos signum mundi* (*Isai. 66*).

5. Ad solemnitatem igitur properemus, atque dicamus: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi* (*Gal. 6*). Dabit, dabit, inquam, laborantibus gaudium, et jejunantibus benedicens loquetur: *Erunt domui Iudeæ in gaudium et lætitiam, et in solemnitates bonas, et lætabimini: veritatem ac pacem diligite* (*Zach. 8. 16*): non est enim omnium solemnitas, sed domui Iudeæ, id est, Ecclesiæ Christi. Igitur quia secundum Psalmistam, *Tempus faciendi Domino* (*Psal. 118. 126*): et Paulus scribit: *Nox præcessit, dies autem approxinuavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non comessationibus et ebrietatibus, non cubilibus et impudicitiis, non contentione et æmulatione: sed induite Dominum Jesum* **616** *Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. 13. 12*). Justum est cunctos Domini timore purgatos dignam peragere solemnitatem, continentis quoque ac jeuniis redimere castitatem, et dormientem sensum vigili suscitare fidei, imitarique sapientissimum Danielem, de quo scribitur: *Est vir in regno tuo, in quo est spiritus Dei, et in diebus patris tui vigilancia et sapientia inventæ* [al. inventa.] *sunt in eo* (*Dan. 5. 11*). Qui enim curam sui gerunt, ut ad meliora proficiant, habentes legem quasi fortissimum ducem, parent imperii ejus, et veniam contra se peccata subvertunt, splendore operum illustrantes Pascha festivitatem: et securitate conscientiae, perturbationum jacula negligentes, spe anticipant victoriam. Qui autem horum imitatores

non velum atque oportentum litteras demittentes, revelata facie, quasi pro transitu sacrificium, Dominicis Paschalis solemnitatem intueantur, clamantes ad Jesum: » Ubi vis pareremus tibi Pascha? « Ab ipso enim intelligentes, in superiori tecto perfici oportere, quod est supra terræ negotia, sollicito cursu, animo quidem ac mente, ad Sancta Sanctorum procedant: quem locum Christus ipse pro nobis ingressus, legalis Pontificis operam atque usum cessare fecit, aeternam nobis inveniens redemptionem, et pro nobis ante Dei faciem sese constituens. Tunc enim semel in anno solus Pontifex in Sancta Sanctorum ingrediebatur, populo foris astante, quod tantum facultatis non haberet; Salvator vero ingrediens, potestatem omnibus intrare voluntibus largitus est. »

(a) Ex Graeco ἡ τετρακοντα παιδία τοῦ κόσμου: Vulgatus enim allo sensu: *quoniam puer centum annorum morietur.*

sunt, antequam ineant prælium, desiderio virtutis palmam occupant triumphorum, coronamque victores lubricæ voluptatis in cœlestibus possident, revelata facie, animo contemplantes, vociferabuntur et dicent: *Dominus Deus, fortitudo mea, et ponet pedes meos* (b) *in consummationem, super excelsa statuens me, ut vincam in cantico ejus.*

6. Nec putemus, fratres carissimi, certamen esse perpetuum, ut idcirco lassemur; sed sciamus finem hujus eorūnam esse justitiae, quam nulla sæculorum corruptit ætas. Studium vitæ istius et certaminis temporale est, qui autem inoffenso cucurrerint gradu, et ad calcem venerint præmiorum, novas invenient mansiones, victoriam canticis demonstrantes. Itaque gratia Domini triumphos nobis de sceleratissimis dæmonibus pollicente, jejunia rite celebremus, ut solemnitatis quoque rite participes simus. Nequaquam diebus Quadragesimæ, sicut luxuriosi divites solent, **617** (c) vini poculum suspiremus, neque in procinctu et prælio, ubi labor et sudor est necessarius, carnium edulio delectemur. Crapula quippe et ebrietas, et ceteræ hujus vitæ illecebra opulentissimum animarum thesaurum exhausti, et sementem scientiae doctrinæque uberrimam sui admixtione suffocant. Quamobrem Dominus atque Salvator provocans discipulos suos ad rigorem continentiae, loquebatur: *Attendite robis, ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ, et [al. ne] superveniat in vos repentina dies illa: tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ* (*Luc. 21. 34. et 55*). (d) *Surgite: abeamus hinc* (*Joan. 14. 31*), quos ob negligentiam sui pœnæ illico consequentur. Qui autem legum præcepta custodiunt, ignorant vinum in jeuniis, carnium esum repudiant, et insatiabilem avaritiam Dei timore compescunt. Unde ad continentes Scriptura quotidie clamitat: *Vinum et siceram non bibent* (*Judic. 13. 4. et 7. et 14*). Et e contrario Iudeæ ob culpam audiunt: (e)

(b) Ex græco ἀποτέλεσμα, in consummationem: Vulgatus ex Hebreo, *quasi cærrorum, et mox τῷ νυχτῶν, ut vincam*: quod Vulgatus dixit allo sensu, *victor*.

(c) Aliquandiu nobis plus aquo durior visa est hujus loci sententia, maxime cum paulo infra, et nu. 8. concepit verbis *jejuniorum tempore a vino*, ut a *carnibus abstinenti* constanter Theophilus jubeat. Nam si quis æstaret conclusum, Fidelibus olim vini poculum in Quadragesimæ jejunis usurpare non licuisse, multa veniebat in mentem qua opposui poterant. Atque si quidem, qui varias Ecclesiarum consuetudines enarrant, Socrates lib. 5. cap. 22. et Sozomenus lib. 7. cap. 19. id minime tradunt observatum, nedum ab Ecclesia sanctum, ut si qui adeo a vino abstinerent Fideles, pietati eorum potius, quam Ecclesiastica regulæ dandum sit, quidquid aliis videatur. Tandem commode occurrit Tertulliani locus, unde hoc idem planissime doceremur. *Quidam*, inquit, lib. de Cultu seminarum c. 9. « ipsam Deli creaturam sibi interdicunt, abstinentes vino, et animalibus exultantes, quorum fructus nulli periculo aut sollicitudini adjacent, sed humilitatem animæ sua in virtus quoque cassigatione Deo immolant. »

(d) Nonnihil resarcietur locus, *et voculam si preponas nam certe librariorum incuriam expertus est.*

(e) Loci hujus hiatum pendula atque imperfecta Scripturarum sententia arguit, ad quam exemplandam aliquid nobis in veteri editione B. P. præsidii fuit, licet et ipsa cum saepè fallacissima sit, tum heic quoque loci manca. Sic illa se habet, « Dabatis bibere sanctis vinum et Prophetis, et præcipitabiles dicentes, Non possunt, etc. » Itaque supplendum coniungimus, *et Prophetis præcipiebiles dicentes, Ne propheta*

Dabatis bibere sanctis vīnum et prophetis (Amos. 2. 12). Non possunt suscipere correptionem, qui luxuriae oblectatione capiuntur, neque ventris ingluviem ratione et consiliis refrenare amore jejunii, qui desidia et peritura cito voluptate, studium virtutis infamant, non erubescentes vinum clam bibere, et avidis faucibus arbitros declinantes, in cubiculis multa potare, ut inediā et jejunia, quae ultro appetere debent, jejuniorum tempore, luxuria et ebrietate commutent: nescientes quod, etiam si hominum conscientiam fugiant, et clausis parietibus vescantur carnibus, atque aves altiles diebus Quadragesimæ, et propinquante Pascha immundis manibus lacerent, tristi vultu foris jejunia promittentes, corripiat hujuscemodi. **618** Dominus, et dicat: *Iniquitates magnas faciunt isti, ut recedant a sanctis meis.* Non decet jejunantes tempore agonis et prælī vesci carnis, monente Scriptura: *Affligitis animas vestras* (Levit. 16. 29). Neque phasides aves sollicito labore perquirere, et garrulas volucres, earumque pinguedinem bianti ingerere gulæ. Nec investigare magni pretii coquos, qui ventris rabiem jure multiplici, et carnibus contusione mutatis, diversoque ciborum sapore demulcent: sumantibus pateris, et nitore sui furor' gutturis blandientibus, cum in injuriam [al. *cum injuryia*] continentiae diversi saporis et coloris vina querantur.

7. Docet nos sancti Danielis historia, et trium puerorum virtus, consona appetere et honorare jejunia, qui, ut longum sermonem brevi explicem [al. *concludam*] compendio, in servitatem libertate mutata, cum captivi debuerant [al. *debuerunt*] desiderare delicias, contempserunt Babylonias dapes, et simplicem cibum regali mensæ præfulerunt. Preceperat quippe rex Nabuchodonosor eunuchorum principi, ut de filiis captivitatis Israel, et de regio semine pueros, in quibus nulla esset macula, pulchros corpore, et aptos ad sapientiam perdiscendam, introduceret palatum, et essent in aula regis, discerent litteras ac linguam Chaldaeorum, et de reliquiis mensæ ejus viverent, atque inde accepta vina potarent (Dan. 1. 4. et 5). Eliguntur itaque de tribu Juda, Daniel, Ananias, Azarias, Misael, et genere concordes, et fide, quorum nobilitatem dura non (*a*) mutaverat servitus. E quibus Daniel, sicut Scriptura testatur, *Possit in corde suo non coinquinari de mensa regis*

tetis; sunt enim haec Amosi c. 2. vers. 12. et *propinabitis Nazaretis vīnum, et Prophetis mandubitis, dicentes, etc.* quæ posteriore hac parte mutilata, sensuque inverso adduci ab Theophilo neutiquam credibile est; sed facile vocum similitudo *prophetis, et prophetetis*, librarios felicit, quemadmodum illis quoque, unde B. P. editio sumpta est, fraudi fuere voces *Ne*, et *Non*, ut reliqua omittentur, quæ interseruntur. Nusquam autem sepius a scribis peccatum esse, quam ubi eadem voces proxime repetitæ sunt, aut geminate, jam aliquoties supra monimus, et passim in veteribus libris exempla persuadent. Porro ex Graeco *τυποποιῶν* heic *sancctorum* interpretatur, ubi Vulgatus interpres *Nazaretos* ex Hebreico vertit.

(*a*) Libertatem quidem servitute mutatam a tribus pueris dixerat modo, minime vero etiam generis nobilitatem, quod perperam editio Benedictina significat, penes quam erat, abeque negandi particula, *nobilitatem dura mutaverat servitus*; nos ex B. P. castigamus, in qua item est absque præpositione, *quibus Daniel*.

(*Ibid. 7*). Tres quoque pueri non minus religione quæm propinquitate sociati, suscipiunt vīni consilium, et approbat sapientiam, simulque eunuchorum principem deprecantes, Dei opitulante. **619** clementia, impetrant quod desiderant, et in terra captivitatis servant generis nobilitatem: nam timentem præpositum, ne aliorum puerorum vultus hilarior capitali se poenæ addiceret, ratione et consilio leniunt, his verbis loquentes: *Tenui pueros tuos diebus decem, et detur nobis de seminibus, et comedemus, et aquam bibemus, et appareant in conspectu tuo vultus nostri, et vultus puerorum qui comedunt de mensa regis, et sic ut videris, ita facies cum servis tuis* [Dan. 1. 12]. (b) Videbat enim et virtutis desiderium Dei clementia sustentatum, quodque continentia pulchra et fortia corpora conservaret, et omnem deformitatem fides vinceret, et nitorem pulchritudinis nulla mactes commutaret.

8. Hæc idcirco, fratres carissimi, replicavimus, ut Pauli Apostoli de sanctorum virtutibus predicantis, verba noscentes, in quibus ait: *Quorum considerantes exitum conservationis, invitanini fidem* (Heb. 13. 7); (c) suadeamus eis qui tempore jejuniorum est carnium delectantur, imitari sanctorum continentiam: qui nulla vi superari potuerunt, ut rigorem virtutis amitterent, ut Babyloniorum imperia formidantes, captivam in se ostenderent voluptatem, sed manserunt liberi, ventrisque desideria ratione superarunt, et titillantem gulæ vicere luxuriam, nobisque sum fortitudinis exempla reliquerunt, habitantes in Babylonie corporibus, sed sensu et fide cum Angelis in celesti Jerusalem morantes, ut omnem deinceps ætatem docerent, jejuniorum tempore a vino et carnis abstinentiam, sumere de terra semina, et portandam aquam, quibus comitibus utitur pudicitia.

9. Quid memorem insignes Macchabæorum victorias (2. *Macchab.* 7)? qui, ne illicitis carnis vescerentur et communes tangerent cibos, corpora obtulere cruciatis: totiusque orbis in (d) Ecclesiis Christi laudibus predicanter, fortiores poenis, ardentes quibus comburebantur ignibus. Victa sunt in eis omnia. **620** crudelitatis ingenia, et quidquid ira persecutoris invenerat, patientium fortitudo superavit. Inter poenas magis paternæ legis, quam do-

(b) Plurimum numero, et paulo alter in B. P. « Videbant enim et quod virtutis desiderium Dei clementia sustentatum pulchra et fortia corpora conservaret, etc.»

(b) Vito se erat in Benedictin. *suadens*: vito quoque interpuatio, quodque magis dolens, nullibi fere adnotati e Scriptura loci, aut saltem a continuo texu distincti, quorum neglecta observatio vix dictu est, quantum caliginis multis locis offuderit, nobisque laboris ac tædit pepererit.

(c) Et in vetustissimis quidem martyrologiis, quod minime diffitemur, *Fratrum Macchabæorum* Natalis occurrit, isque Calendis Augusti a primis usque temporibus consignatur; altamen cum Theophilii verbis isthac haud faciunt ex Oratione XXII. S. Gregorii Nazianzeni: « τὸν οἱ Μακχαβαῖοι; τότεν γέροντας πανθρῆτες, οὐ τερπτοῦσι μάντολος πάντα τηρουμένους, ὅτι μηδὲ Χριστὸς ἀδίλος, τέλοι δι τηροῦσας εἰς, ὅτι τὸν τερπτόν γέροντας. » Ecquid vero Macchabæi? horum enim est praesens festivitas, qui quidem minime coluntur a multis, quod non post Christum eorum certamen fuerit; altamen hopocari ac omnibus merentur, quod pro patriis institutis toleraverint. » Theophilus e contra jam in totius orbis ecclesiis Christi laudibus predicari testatur.

lorum memores : lacerabantur viscera, tabo et sanie artus diffuebant, et tamen sententia perseverabat immobilitas : liber erat animus, et mala praesentia futurorum spe despiciebat [al. despiciebant]. Lassabantur tortores, et non lassabatur fides : frangebantur ossa, et volubili rota omnis compago nervorum atque artium solvebatur, et in immensum spirantia mortem incendia consurgebant : plenæ erant ferventis olei sartagines, et ad frigenda sanctorum corpora terrore incredibili personabant ; et tamen inter haec omnia paradisum animo deambulantes, non sentiebant quod patiebantur, sed quod videre cupiebant. Mens enim Dei timore vallata flamas superata, variis tormentorum spernit dolores. Cumque semel virtuti se tradiderit, quidquid adversi evenierit, calcat, et despicit. Qualis fuit Paulus scribens : *In his omnibus superamus, per eum, qui nos dilexit* (Rom. 8. 37). Quod enim sustinere non potest carnis fragilitas, naturali infirmitate superata, vincit animus, fide colloquens Deo.

10. Ergo qui jejunia, id est, conversationem Angelicam imitantur in terris, (a) meminerint illius dicti, *Regnum Dei non est cibus et potus, sed iustitia, et gaudium, et pax, et laetitia* (Rom. 14). Isi : [al. Quia] per continentiam, brevi et parvo labore magna sibi et aeterna conciliant praemia; et multo plus accipiunt, quam offrerunt, et futuri temporis gloria praesentes angustias mitigant, quia in hoc stadio pro virtute pugnantibus, finis erit aliquando certaminis. Nam qui [al. Qui autem] pugnam ineunt contra vitia, et sapientiae disciplinis suas animas dedicarunt, quantumque patitur humana conditio, scientiam appetunt futurorum, per speculum et imaginem, sensu et fide celorum regna cernentes, consequentur aeterna praemia, et nullo temporum fine claudenda. 621 Dies et nox certis horarum sibi succedunt spatiis, paulatimque decrescentes, quod amittunt, recipiunt, et quod recipiunt, tribuunt : ad eandem mensuram bis in anno convenientes, nec manent in eodem statu, sed (b) brevitate et longitudine horarum momenta discriminant, ut utili mundo faciant temporum diversitatem. Nam que dies (c) ordine et circulo suo de noctis temporibus mutuatur, et rursum nox recipit quod largita est : dumque vicissim et tribuunt, et accipiunt, et orbe quodam quod paulatim amiserunt decrescentes, sensim crescentes recipiunt : creatoris Dei interpretantur sapientiam. Atque ex hac vicissitudine spatiorum vel menstruus lunæ orbis efficitur, vel solis sua per vestigia revertentis annus impletur, dum crescent, atque decrescent, et lapides præteriorum futura succedunt, eadem semper atque alia tempora commutantur. Unde et luna prudentissimo Dei artificio condita, et formarum mutans varietates, ad plenitudinem tendit, et festinat ad diminutionem, ut quicquid crescens acquisierat, per-

dat amittatque decrescens. Nec stat in eodem statu, sed quibusdam gradibus ascendens atque descendens, de paupertate pergit ad divitias, et de divitiis redit ad paupertatem : ipsa diversitate formarum mutabilem et conditam se esse demonstrans. Quis vero possit digno sermone exprimere solis cursum, et anni circulum rationi menstruæ (d) sive lunari congruentem ? Dum per quatuor volvit tempora, et in se semper revertitur, eademque mensura condescit atque descendit, et aeterno ordine labitur : ut quod lunare spatium triginta diebus implet ac noctibus, hoc solis cursus spatiis anni vertentis reficiat. Cumque ad aequalitatem diei noctisque pervenerit, et parumper in libra justi cursus steterit, festinat ad inaequalitatem, deserens ad quod pervenerat. Quod puto Ecclesiasten, ne de alienis nostra fontibus hauriamus, in volumine suo dicere : *Gyrans gyrando vadit spiritus, et in circulos suos revertitur spiritus* (Eccl. 1), annum 622 solis cursum significantem. Eadem enim temporum rota in semet revertitur, rediens ad ea, unde profectus fuerat.

11. Sancta vero coelestisque sclemnitas radios nobis sui splendoris emittens, nullis spatiis terminatur : cumque sanctorum certamina, et presentis seculi labor finem acceperint, succedit perpetuum gaudium, et aeterna festivitas. Unde perfecti viri animas suas ab omni errorum caligine separantes, jam nunc festa decantant : *Introeamus portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis* (Psal. 94), Salvatoris adventum laeti vocibus personantes. Cum enim in toto orbe regnaret malitia, et tenebras humanis oculis daemones offusidissent, neque posset eis ullus opitulari, juxta illud quod scriptum est : *Respxi, et non erat qui auxiliaretur : consideravi, et nullus qui suscipieret* (Psal. 99), ut finem haberet aliquando impieetas, et destrueretur idolatriæ fraudulentia, vivens Sermo Dei, nihil de nostra relinquens similitudine, absque solo peccato, quod substantiam non habet, novo modo ad nos venire dignatus est, ut fieret filius hominis (e), et per inaneret Filius Dei, natus quippe ex Virgine, hoc tantum stultis mentibus credebat, quod oculi demonstrabant. Ex operibus vero et signorum magnitudine Deus invisibilis a prudentibus cernebatur, quemque facies hominem demonstrabat, hunc virtutes significabant Deum, servilis formæ vilitate cooperatum. Quanquam enim tradiderint eum Iudei, et crucifigendum vocibus impiiis conclamarent, intersectione corporis ejus Dominum blasphemantes : imo occisione carnis dominicae servi impietatis effecti, tamen ad mortem intrepidus accedens, ut nobis virtutis præberet exemplum, Dominus gloriae in ipsa passione monstratus est, impossibilis divinitatis permanens maiestate, A carne passibilis, juxta beati Petri repertus eloquium. Et ideo pro nobis patiens, non fugit mortem, ne nos timore mor-

(a) Vulgo antea legebatur *meminerunt*.

(b) Breiores hyeme, æstate longiores erant diurnæ horas apud veteres, quibus unaquæque per annum dies in duodecim partes sive horas tribuebatur.

(c) Fortasse ordinem et circulum suum prescribendum est.

(d) Illud, sive lumen, in editione B. P. desideratur.

(e) Hæc miserabiliter accepta erant in Benedictina editione ad hunc modum, ut fieret filius hominis, ut permaneret filius : quippe ex virgine, etc. ex quibus nihil idoneum et posses extundere. Restituimus et pro ut, et Dei vocem, et natus ex B. P. que omnino erant sensui necessaria.

tis (a) ejus proprietate bellantes, victoriam perdere-
mus. Nam si timuisset crucem, contraria his quæ
docuerat gerens, quis discipulorum ejus libens
623 pro religione pugnasset? Irridetur itaque a
a stultis et incredulis, qui orbem terrarum suæ sub-
jecit fidei, et nominis Christiani sanctis largitus est
dignitatem. Cumque magnitudo virtutum ejus omnibus
enitescat [al. claret], blasphemare non cessant.
Ille vero qui irridetur Deus, operibus demonstratus
est, ut dæmonum templo subverteret, ut Origenistarum
impietatem argueret versipellem: quorum au-
tor Origenes, ita aures simplicium et leviorum sua
persuasione decepit, ut solent in littora ex alto ve-
nientes illi gurgites, et in semet spumanti mole
confringi.

12. Nos ergo ad eum, qui ausus est scribere,
ruina rationabilium creaturarum esse corpora fabri-
cata, zelo fidei concitati loquamur: Si tibi bujusce-
moi impietas placet, quomodo Paulus Apostolus
scribit: *Volo adolescentulas nubere, filios procreare* (*Tim. 5*)? Utrum idcirco præcepit nuptias, ut ex
mulieribus nascentia corpora, ruentibus de cœlo An-
gelis, et versis juxta te in animas, carceres præpararent [al. præpararet]? An ut in conjunctione mari-
tali Dei sententiae serviens, conservet humanum
genus? Si enim vult adolescentulas nubere, et filios
procreare, per quas nascentur corpora humana: cor-
poribus autem propter poenas atque suplicia eran-
tes animæ uniuntur, nulli dubium, quin propter
poenas animarum, et non propter generationis ordi-
nem nuptiarum adolescentilis vincula tribuantur.
Verum absit, ut ita esse credamus, et mariti, uxori-
risque fœdera non ob benedictionem, sed ob peccatum
juncta credamus. Nec Adam et Eam plasmans
Deus, propter animas de cœlo ruentes et lapsas [f.
lapsus] rationabilium creaturarum benedictione (b)
sociavit: *Crescite et multiplicamini*, dicens, et *replete*
terram (*Gen. 1. 28*). Si enim propter peccata in cœlis
præcedentia ad terras missæ sunt animæ, ut corpo-
ribus ligarentur, mentitur Paulus scribens: *Honorabile*
nuptiæ, et cubile immaculatum (*Heb. 12*). Sed nequaquam ille mentitur. Igitur non propter ruinam
animarum, corpora fabricantur: sed ut mundus suc-
cessione nascentium, morientium damnæ compenset
[al. compensaret], et brevitatem humanæ vitæ vin-
cat successione **624** perpetua. Nam si ruentes
junctæque corporibus benedicuntur a Deo, melioris
conditionis erunt, postquam corpora suscepunt [al.
suscepint]: quod si idcirco (c) dicuntur, ut in ultio-
nem peccatorum, corpora accipiunt, quomodo bene-

(a) Illud, *proprietate*, si modo locus sanus est, usurpatum
putauis pro singularitate, Græc. *κατ’ οὐδεν*; quanquam nullo
auctore. Quod si conjectura locus est, suspicari possit le-
gendum duobus verbis, *pro pietate*, in quem sensum denuo
subdit: *quis discipulorum ejus libens PRO RELIGIONE pu-
gnasset?* Qui meliora proferet, magnum a nobis inhibit gra-
tiam.

(b) In B. P. legitur *Benedictione vocabit, pro sociari*.
(c) Ita habet Benedictina editio, et ita legitur quoque
in B. P. virose omnino, si modo meadowam scripturam ab
integra scimus seponere. Olim legendum suspicabamur, *be-
nedicuntur*, quod minime nunc probatur, immo labuntur
rescribendum esse constituimus ex Theophili mente.

dicuntur in corporibus, in quæ ob peccata venerunt? E duobus enim alterum erit: aut ante ruinam fuisse
eas in (d) benedictione, aut post ruinam junctas cor-
poribus nequaquam posse benedici. Si enim illam
vitam benedictio sequitur, istam describit: si ad istam
transfertur, in illa non fuisse convincitur. Quod si
et antequam ruerent, needumque humanis corpori-
bus vestirentur, fuerunt in benedictione, et ruentes,
habentesque corpora, rursus benedictæ sunt, similis
erit juxta benedictionis conditionem et prior vita,
et posterior: quod nequaquam consequens est, quia
peccatrices supplicia, non peccantes benedictionem
merentur. Quidquid e duobus verum esse responde-
rint, vitio subjacebit: dum isti nolunt [al. nolentes]
ecclesiastice doctrinæ regulam custodire. Sive enim
propter peccata de cœlo animæ corruebentes instar
carceris et catenarum corporibus iungitæ sunt, re-
spondeant, quomodo Adam et Eva, masculus et fe-
mina, viventes in corporibus benedicti sunt? Neque
enim Juxta deliramenta eorum nudæ animæ vir et
mulier appellantur, sed corpora quæ sexum utrum-
que distinguunt. Sive [al. Si vero] ante corpora in
coelestibus morabantur, et beata eis tunc erat, digna-
que benedictione absque corporibus conversatio:
qua ratione aut priusquam ruerent, benedictæ sunt,
aut postquam corruerunt, et in poenam ruinæ crassis
corporibus copulatae sunt, rursus benedictione do-
nuntur? Neque enim idipsum est benedictio atque sup-
plicium, quæ et nominibus, et operibus procul distant:
nec possunt ullo modo inter se sociari, quas tanta
dividit repugnantia. Quomodo autem et justis multi-
tudo liberorum pro benedictione promittitur? Pro-
pheta dicente: *Qui minimus est, erit in millia: et qui*
novissimus, in gentem magnam.

13. Ergo et qui volunt Domini festa celebrare,
Origenis simulacra contemnunt, et turpitudinem do-
gmatum illius ratione superent. Sicut enim Ethnico-
rum **625** impiissimi errorem et consuetudinem
præferunt veritati, fabricantes in hominum similitu-
dinem idola, et invisibilem blasphemantes Deum,
dum formam et membra et organa genitalia in (e)
eis esse confingunt: nunc virum, nunc feminam
confidentes, et mulaverunt gloriam incorruptibilis Dei
in similitudinem imaginis corruptibilis hominis (*Rom.*
1. 23), variarumque formarum: ita Origenes facil-
itate et impietate credentium, quasi delubra idolo-
rum, tractatum suorum monumentis demisit, quæ
nos auctoritate Scripturarum, et zelo fidei subver-
tententes, utamur illa similitudine: Ut etenim cœmen-
tarii quadram volentes edificare domum, aquales
ex omni parte parietes metiuntur, eosque normæ et
perpendiculo dirigentes, quod animo depinxerint,
opere exstruunt: et ejusdem mensuræ per quadrum
latera quatuor jungunt angulis sursum ac deorsum,
coepitam æqualitatem, paulatimque incrementa ser-
vantes, ut materiæ diversitatem jungat operis pul-

(d) Vocabulam in supplivimus ex conjectura.

(e) B. P. in eo esse; et paulo infra vocabulum zelo in
eadem editione desideratur.

chritudo, et angulares lineas artifex structura custodiad : sic Ecclesie præceptores habentes testimonia Scripturarum, firma doctrinæ faciunt fundamenta, et intrepidi permanent, offerentes opera sua Christo, atque dicentes : *Confirm me in verbis tuis* (Ps. 118. 28). Ipse enim, de quo scriptum est : *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput angui*' (Matth. 21), nos et eos qui sursum sunt, una solemnitate (a) consociat, ad quam [al. quem] cursu celeri navigantes, rabiem contra nos hæreticorum fluctuum velociter dissolvendam, minime formidemus.

14. Sicut enim gubernatores magnarum navium, cum viderint immensum ex alto venire gurgitem, quasi venatores ferocissimam bestiam, spumantes fluctus suscipiunt, eosque proræ objectione sustentant, flectentes in diversum gubernacula, et prout ventorum flatus et necessitas imperarit, stringentes funiculos, vel laxantes, cumque unda subsederit, ex utroque navis latere laborantia clavorum vincula dimittunt, ut parumper quiescentia venturo gurgiti præparentur : qui cum rursus advenerit, stringunt clavorum capita, et palmulas dilatant, ut hoc atque illuc 626 scissis flatibus, æqualis sit utriusque lateris labor, et quod simul non poterat sustineri, divisi tolerabilius fiat : qui sui curam gerunt, iniuntur exempli similitudinem, et divinorum dispensatione verborum, quasi gubernaculo, utentes, occurunt hæreticorum tempestati, et fluctibus, legem Dei pro arte retinentes, ut qui corruerant [al. corruprandi], suscitentur : qui stant, firmo perseverent gradu, et [al. ut] omnes in commune doctrinæ opitulatione serventur. Quod enim gubernatori clavus, hoc animo est lex Dei : In qua Dominicum Pascha facientes, caritati Dei et proximi in mundo nihil aliud præferamus, neque pro varietate humanorum casuum, qui hoc illucque vertuntur, sententiam commutemus, ut quibus dudum pro potentia, turpi adulatione (b) servivimus, si forte reflaverint venti, et paupertate divitiae, humilitate sublimitas, ignominia gloria fuerint immutata, in hostes repente vertamur, resistentes eis in faciem, quos, veneratione dignos ducebamus, temporibus, non sive necessitudinem ponderantes. Iino latentes inimicitias necessitatis tempore demonstrantes, et in similitudinem serpentium procedentes de soveis, ut non solum ingratissimi simus in eos, quorum beneficiis sustentabamur, gaudentes si non inna clientium possederimus, sed quasi perduelles eos usque ad sanguinem persequamur : dejectos prostratosque calcantes, quos dudum propter divitias suscipebamus [al. suscipiebamus], pessimos omnium conclamantes, postquam opes paupertate mutaverint, laudantes potentiam, et infelicitatem columniantes : nec pro rerum natura, sed pro varietate casum honorantes aliquem, vel contemnentes : ut quos prius dominos et patronos vocabamus, eosdem quasi ver-